
черный  оранж

О
Д

И
Н

Ц
О

В
О

 
ГО

Л
И

Ц
Ы

Н
О

 
К

У
Б

И
Н

К
А

 
З

В
ЕН

И
ГО

РО
Д

 
Н

ЕМ
Ч

И
Н

О
В

К
А

 
Б

А
РВ

И
Х

А
 

Н
О

В
О

�И
В

А
Н

О
В

С
К

О
Е 

Ж
У

К
О

В
К

А
 

ГО
РК

И
�2

 
ГО

РК
И

�1
0

 
У

С
П

ЕН
С

К
О

Е 
Н

И
К

О
Л

И
Н

А
 

ГО
РА

 
Д

У
Б

К
И

 
Л

ЕС
Н

О
Й

 
ГО

РО
Д

О
К

 
Ю

Д
И

Н
О

 
П

ЕР
Х

У
Ш

К
О

В
О

 
Ж

А
В

О
РО

Н
К

И
 

Н
А

З
А

РЬ
ЕВ

О
 

Л
И

К
И

Н
О

 
Б

О
Л

ЬШ
И

Е 
В

Я
З

ЕМ
Ы

 
З

А
Х

А
РО

В
О

 
А

К
С

И
Н

ЬИ
Н

О
 

В
В

ЕД
ЕН

С
К

О
Е 

ЕР
Ш

О
В

О

УБЕЖИ
ОВЫЕ

Выходит по  средам и  субботам. www.mosoblpress.ru Издается  с  1921 года. СРЕДА   9 ноября 2005  года    № 84Д (12877Д)

ГАЗЕТА  ОДИНЦОВСКОГО  РАЙОНА  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РРНН

вольствием предоставив 20 замечательных подарков
для розыгрыша лотереи. Столько же подарков ждет
обладателей счастливых билетиков и в этот раз.

Итак, ждем вас 13 ноября в 12 часов в магазине
«Гудвин» (г. Одинцово, Можайское шоссе, д. 121, 2-
й этаж. Остановка автобуса «Гребневский храм»).
Подпишитесь на «Новые рубежи» и примите участие
в розыгрыше лотереи. Пусть удача улыбнется вам!

Цена подписки на 2006 год — 494 рубля 76 копеек,
на полгода — 247 рублей 38 копеек. Для пенсионеров
льготная цена на полгода — 185 рублей 53 копейки.

Будьте с нами в наши 85!

Фото Александра ЗАЙЦЕВА

В связи с нарушением Федерального закона «О госу-
дарственной регистрации Уставов муниципальных обра-
зований»  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ, п.4 ст.44
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» изменения и дополне-
ния в Устав, принятые Советом депутатов Одинцовского
муниципального района 21.09.2005 г., не были опублико-
ваны как проект с одновременным опубликованием (об-
народованием) порядка учета предложений по проекту и
порядка участия граждан в его обсуждении, Совет депу-
татов Одинцовского муниципального района решил:

1. Решение Совета депутатов Одинцовского муници-
пального района Московской области от 21.09.2005 г. №
21/1 «О внесении изменений и дополнений  в Устав
Одинцовского района  Московской области» отменить.

2. В соответствии с Федеральным законом «О госу-
дарственной регистрации Уставов муниципальных об-
разований»  № 97-ФЗ  и п.4 ст.44  Федерального за-
кона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации» про-
ект Решения Совета депутатов Одинцовского муници-
пального района «О внесении изменений и дополнений
в Устав Одинцовского района  Московской области»
опубликовать в газете «Новые рубежи» для проведе-
ния публичных слушаний.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его
принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новые
рубежи».

5. Контроль за исполнением настоящего решения воз-
ложить на заместителя главы администрации Одинцов-
ского района З.В. Абраменко.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского муниципального района.

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 03.11.2005 г. № 12/2

Об отмене решения Совета депутатов
Одинцовского муниципального района
Московской области от 21.09.2005 г.
№ 21/1 «О внесении изменений и дополнений
в Устав Одинцовского района Московской
области» и о вынесении на публичные
слушания проекта решения Совета депутатов
Одинцовского муниципального района «О
внесении изменений и дополнений в Устав
Одинцовского района Московской области»

В целях приведения Устава  муниципального обра-
зования «Одинцовский район Московской области» в
соответствие   с требованиями статей 35, 36, 37, 83,
84, 85 Федерального закона  «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации» ФЗ-131/2003 г., руководствуясь Законами
Московской области «О государственной регистрации
Уставов муниципальных образований в Московской
области», «О Государственном реестре Уставов муни-
ципальных образований Московской области», Совет
депутатов Одинцовского муниципального района решил:

1. Принять проект решения о внесении в Устав му-
ниципального образования «Одинцовский район Мос-
ковской области», принятый решением Совета депута-
тов Одинцовского района Московской области  от 25
августа 2000 года № 8/28, (в редакции решений Со-
вета депутатов Одинцовского района от 01.03.2002 г.
№ 9/11,  от 22.08.2002 г. № 13/14, от 27.05.2005 г. №
16/44) следующих изменений и дополнений:

1.1. По тексту Устава слова «Одинцовский район» за-
менить словами «Одинцовский муниципальный район»
в соответствующем падеже.

1.2. Раздел I. Изложить в следующей редакции:
«Раздел I.
Географическое положение
и административно-территориальное устройство.
Одинцовский муниципальный  район расположен на за-

паде от города Москвы. Район имеет границы с горо-
дом Москва, Ленинским, Наро-Фоминским, Рузским, Ис-
тринским и Красногорским муниципальными районами.

Границы и состав территорий Одинцовского муници-
пального района установлены Законом Московской об-
ласти от 28 февраля 2005 года № 64/2005-ОЗ «О ста-
тусе и границах Одинцовского муниципального района
и вновь образованных в его составе муниципальных об-
разований». В состав Одинцовского муниципального
района входят следующие поселения:

- городское поселение  Большие Вяземы
- городское поселение Голицыно
- городское поселение Заречье

(Окончание на стр. 2)

ПРОЕКТ
О внесении изменений и дополнений в Устав
Одинцовского района Московской области

«НОВЫЕ РУБЕЖИ»«НОВЫЕ РУБЕЖИ»«НОВЫЕ РУБЕЖИ»«НОВЫЕ РУБЕЖИ»«НОВЫЕ РУБЕЖИ»
— С ВАМИ,— С ВАМИ,— С ВАМИ,— С ВАМИ,— С ВАМИ,
О ВО ВО ВО ВО ВАААААССССС
И ДЛЯ ВИ ДЛЯ ВИ ДЛЯ ВИ ДЛЯ ВИ ДЛЯ ВАААААС!С!С!С!С!

ПОДПИСКА − 2006

Мы обещали — мы выполняем. В анонсах нашей
подписной кампании на 2006 год в связи с тем, что
он будет юбилейным для «Новых рубежей», мы обе-
щали нашим читателям проводить лотереи. И вот 13
ноября пройдет первая. Она состоится в Одинцове,
в магазине подарков «Гудвин». И кстати, не в пер-
вый раз. В прошлом году «Гудвин» также гостепри-
имно пригласил в гости наших подписчиков, с удо-

Внимание: лотерея!



9 ноября 2005 года

ОФИЦИАЛЬНО

2 стр. РРННОВЫЕ
УБЕЖИ

Об утверждении Временного положения о порядке проведения публичных слушаний в
Одинцовском районе Московской области

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 03.11.2005 г. № 13/2

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ
В ОДИНЦОВСКОМ РАЙОНЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
- городское поселение Ку-

бинка
- городское поселение Лес-

ной городок
- городское поселение Ново-

ивановское
- городское поселение Один-

цово
- сельское поселение Барви-

хинское
- сельское поселение Горское
- сельское поселение Ершов-

ское
- сельское поселение Жаво-

ронковское
- сельское поселение Заха-

ровское
- сельское поселение Наза-

рьевское
- сельское поселение Николь-

ское
- сельское поселение Успен-

ское
- сельское поселение Часцов-

ское»
1.3. Название раздела II Уста-

ва изложить в следующей редак-
ции:

«Раздел II.
Общие положения.
Одинцовский муниципальный

район и его статус».
1.4. Статью 1. Устава изложить

в следующей редакции:
«Статья 1. Территория Один-

цовского муниципального района
входит в состав территории Мос-
ковской области.

Статус муниципального образо-
вания – муниципальный район.

Наименование муниципального
образования – Одинцовский му-
ниципальный район Московской
области (далее — Одинцовский
муниципальный район).

Административным центром
Одинцовского муниципального
района является город Одинцово.

Одинцовский муниципальный
район имеет свой герб, флаг и
иную символику.».

1.5. Статью 14 изложить в сле-

дующей редакции:
«Статья 14. На территориях

городских и сельских поселений
Одинцовского муниципального
района в соответствии с Феде-
ральными законами и законами
Московской области, настоящим
Уставом, нормативными правовы-
ми актами Совета депутатов и
главы Одинцовского муниципаль-
ного района для осуществления
на соответствующей территории
управленческих, социально-куль-
турных и иных функций местного
самоуправления могут создавать-
ся территориальные структурные
подразделения администрации
Одинцовского муниципального
района – Территориальные управ-
ления по городским и сельским
поселениям, а также муниципаль-
ные учреждения и предприятия.

Порядок создания, образова-
ния, реорганизации и упраздне-
ния муниципальных учреждений и
предприятий, их компетенция и
функции, порядок пользования
закрепленным муниципальным
имуществом устанавливается Со-
ветом депутатов Одинцовского му-
ниципального района.».

1.6. В статье 23 пункт 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов Одинцовс-
кого муниципального района со-
стоит из 20 депутатов.

Глава Одинцовского муници-
пального района входит в состав
Совета депутатов Одинцовского
муниципального района и прини-
мает участие в его работе.

Срок полномочий Совета депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района составляет пять лет.

Деятельностью Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района руководит председатель
Совета депутатов Одинцовского
муниципального района. Статус,
полномочия и социальные гаран-
тии председателя Совета депута-
тов определяются нормативным
правовым актом Совета депутатов

Одинцовского муниципального
района.

Председатель Совета считается
избранным, если за его кандида-
туру проголосовало более полови-
ны от установленной численности
депутатов Совета депутатов.

Срок полномочий председателя
Совета депутатов равен сроку
полномочий Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района.

Совет депутатов Одинцовского
муниципального района на пери-
од полномочий Совета для обес-
печения деятельности депутатов и
Совета депутатов избирает заме-
стителя председателя Совета де-
путатов Одинцовского муници-
пального района. Статус, полномо-
чия и социальные гарантии заме-
стителя председателя Совета де-
путатов определяются норматив-
ным правовым актом Совета де-
путатов Одинцовского муници-
пального района.

Заместитель председателя Со-
вета считается избранным, если
за его кандидатуру проголосова-
ло более половины от установлен-
ной численности депутатов Сове-
та депутатов.

Депутаты Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района избираются по четырем
пятимандатным избирательным
округам в соответствии с Феде-
ральными законами, законом Мос-
ковской области «О выборах де-
путатов Советов депутатов, глав
муниципальных образований и
других должностным лиц местно-
го самоуправления в Московской
области» и настоящим Уставом.».

1.7. В статье 25 пункт 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2. Депутаты Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района осуществляют свои полно-
мочия как на постоянной, так и на
непостоянной основе. Количество
депутатов, работающих на посто-
янной основе, их статус, размер

денежного содержания устанавли-
ваются нормативными правовыми
актами Совета депутатов Один-
цовского муниципального района.».

1.8. В статье 26 пункт 1 изло-
жить в следующей редакции:

«1. Основной формой деятель-
ности Совета депутатов Одинцов-
ского муниципального района яв-
ляются заседания, которые созы-
ваются председателем Совета,
главой района, или по их поруче-
нию заместителем председателя
Совета не реже 1 раза в квартал.
Внеочередные заседания Совета
созываются  по инициативе пред-
седателя Совета, главы района
либо по требованию не менее
одной трети депутатов Совета де-
путатов.».

1.9. Статью 26 дополнить пунк-
том 4, изложив его в следующей
редакции:

«4. Для организации исполне-
ния полномочий Совета депутатов
из числа депутатов создаются
постоянные и временные комис-
сии Совета депутатов.

Постоянные комиссии создают-
ся на срок полномочий Совета
депутатов.

Временные комиссии создают-
ся для подготовки рассмотрения
отдельных вопросов на сессиях
Совета депутатов.

Работу комиссий организует
председатель комиссии, который
избирается из числа членов ко-
миссии и утверждается Советом
депутатов.

Постоянные комиссии рассмат-
ривают вопросы по своему веде-
нию и дают заключения на про-
екты решений и нормативных
правовых актов Совета депутатов.
Иные полномочия комиссий и по-
рядок их работы устанавливают-
ся Регламентом Совета депута-
тов.».

1.10. В статье 29 часть вторую
изложить в следующей редакции:

«Глава Одинцовского муници-
пального района входит в состав

Совета депутатов Одинцовского
муниципального района и прини-
мает участие в его работе.».

1.11. Абзац 1 пункта 1  статьи
35 изложить в следующей редак-
ции:

«- подписывает нормативные
правовые акты Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района и осуществляет их опуб-
ликование, обнародование, ».

1.12. Статью 38 дополнить пунк-
тами 13, 14, 15:

 «13)  осуществляет от имени
муниципального образования му-
ниципальные внутренние заим-
ствования (в том числе путем
выпуска ценных бумаг) и выдачу
муниципальных гарантий другим
заемщикам для привлечения кре-
дитов (займов);

14) издает нормативные право-
вые акты муниципального образо-
вания в форме постановлений,
которые вступают в силу с момен-
та их подписания, если иное не
установлено в самом нормативном
правовом акте;

15) распоряжается бюджетными
средствами, открывает и закры-
вает счета в банковских учрежде-
ниях;».

Пункт 13 считать соответствен-
но пунктом 16.

2. Направить настоящее реше-
ние в Главное управление Мини-
стерства юстиции Российской
Федерации по Центральному фе-
деральному округу для проведе-
ния правовой экспертизы и госу-
дарственной регистрации.

3. Изменения и дополнения в
Устав Одинцовского района Мос-
ковской области  вступают в
силу после государственной ре-
гистрации и опубликования (об-
народования) в установленном
порядке.

4. Настоящее решение вступает
в силу с момента его принятия.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского

муниципального района.

В целях обеспечения участия граждан в решении
вопросов местного самоуправления в Одинцовском
районе Московской области Совет депутатов Один-
цовского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемое Временное положение
о порядке проведения публичных слушаний в Один-
цовском районе Московской области.

2. Настоящее решение вступает в силу с момен-

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение в со-

ответствии с Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления
в Российской Федерации» уста-
навливает порядок организации и
проведения публичных слушаний в
Одинцовском  районе Московской
области.

1.2. Публичные слушания — это
форма непосредственного участия
населения в осуществлении мес-
тного самоуправления. Участие в
слушании является свободным и
добровольным.

1.3. Подготовка, проведение и
определение результатов публич-
ных слушаний осуществляются
открыто и гласно.

1.4. Мнение жителей Одинцов-
ского района, выявленное в ходе
публичных слушаний, носит для
органов местного самоуправления
рекомендательный характер.

1.5. Финансирование публичных
слушаний осуществляется за счет
средств бюджета Одинцовского
района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗА-
ЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

2.1. Целью проведения публич-
ных слушаний является:

- обеспечение реализации прав
граждан Российской Федерации,
постоянно или преимущественно
проживающих на территории
Одинцовского района, на непос-
редственное участие в осуществ-
лении местного самоуправления.

2.2. Задачами публичных слуша-
ний являются:

- доведение до населения
Одинцовского района полной и
точной информации о проектах
решений Совета депутатов или
Главы Одинцовского района, а
также вопросов, выносимых на
публичные слушания;

- обсуждение и выяснение мне-
ния населения по проектам нор-
мативных правовых актов органов
местного самоуправления Один-
цовского района и вопросам, вы-
носимым на публичные слушания;

- оценка отношения населения
Одинцовского района к рассмат-
риваемым проектам правовых ак-
тов Совета депутатов и главы
Одинцовского района, а также
вопросам, выносимым на публич-
ные слушания;

- выявление предложений и ре-
комендаций со стороны населения
по важнейшим мероприятиям,
проводимым органами местного
самоуправления, затрагивающих
интересы всего населения Один-
цовского района.

3. ПРОЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ВОПРОСЫ,
ПОДЛЕЖАЩИЕ ВЫНЕСЕНИЮ НА
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

3.1. На публичные слушания
выносятся:

- проект решения Совета депу-
татов о внесении изменений и
дополнений в Устав Одинцовско-
го района Московской области;

- проект местного бюджета и
отчет о его исполнении.

4. ИНИЦИАТИВА ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

4.1. Инициаторами проведения
публичных слушаний могут высту-
пать население Одинцовского рай-
она, Совет депутатов Одинцовско-
го района, глава Одинцовского
района.

4.2. В состав субъектов, иници-
ирующих проведение публичных
слушаний в муниципальном обра-
зовании от имени населения, мо-
гут быть включены:

- инициативная группа по про-
ведению публичных слушаний,
состоящая из жителей Одинцов-
ского района, обладающих актив-
ным избирательным правом на
выборах в органы местного само-
управления Одинцовского района;

- общественные объединения;
- местные и региональные от-

деления партий, профессиональ-
ных и творческих союзов, дей-
ствующие на территории Один-
цовского района;

- органы территориального об-
щественного самоуправления, за-
регистрированные в установлен-
ном законом порядке.

4.3. Каждый гражданин или
группа граждан Российской Феде-
рации, обладающий активным
избирательным правом на выбо-
рах в органы местного самоуправ-
ления Одинцовского района Мос-
ковской области, вправе образо-
вать инициативную группу по про-
ведению публичных слушаний в
количестве 15 человек, имеющих
право на участие на выборах в

органы местного самоуправления
Одинцовского района.

4.4. В случае, если инициатором
проведения публичных слушаний
выступает общественное объедине-
ние, местное и региональное отде-
ления партий, профессиональный
или творческий союз, территори-
альное общественное самоуправле-
ние, действующие на территории
Одинцовского района, то соответ-
ствующий руководящий орган это-
го общественного объединения
либо орган его Московского обла-
стного отделения или его структур-
ного подразделения, орган терри-
ториального общественного само-
управления выступают в качестве
инициативной группы по проведе-
нию публичных слушаний незави-
симо от своей численности.

4.5. Инициативная группа по
проведению публичных слушаний
готовит обращение в Совет депу-
татов Одинцовского района и со-
бирает подписи жителей, постоян-
но или преимущественно прожи-
вающих на соответствующей тер-
ритории, обладающих активным
избирательным правом на выборах
в органы местного самоуправления
данного Одинцовского района в
поддержку своей инициативы.

4.6. С инициативой проведения
публичных слушаний может высту-
пать группа депутатов в количестве
не менее 1/3 от установленной
численности Совета депутатов
Одинцовского района.

5. ОБРАЩЕНИЕ С ИНИЦИАТИ-
ВОЙ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ
СЛУШАНИЙ

5.1. Обращение инициативной
группы по проведению публичных
слушаний направляется в Совет
депутатов Одинцовского района.

5.2. Указанное обращение долж-
но включать в себя:

- обоснование необходимости
проведения публичных слушаний;

- предлагаемый состав участни-
ков публичных слушаний;

- информационные, аналитичес-
кие материалы, относящиеся к
теме публичных слушаний;

- сведения об инициаторах про-
ведения публичных слушаний с
указанием фамилий, имен и от-
честв, адресов их проживания или
решение съезда, конференции, об-
щего собрания отделения партии,
профсоюза, общественного объе-
динения, территориального обще-

ственного самоуправления, со-
держащих их адреса и телефо-
ны.

5.3. К обращению прилагают-
ся подписи жителей в поддерж-
ку проведения публичных слуша-
ний в количестве, составляющем
один процент от числа избира-
телей, зарегистрированных на
территории данного Одинцовско-
го района.

5.4. Обращение инициативной
группы по проведению публичных
слушаний в Совет депутатов
Одинцовского района должно
рассматриваться в присутствии
ее представителей на открытом
заседании Совета депутатов.

5.5. По результатам рассмотре-
ния обращения Совет депутатов
Одинцовского района принимает
решение о проведении публич-
ных слушаний либо отказывает в
их проведении.

6. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

6.1. Решение о проведении
публичных слушаний на основа-
нии обращения инициативной
группы по проведению публичных
слушаний или группы депутатов
Совета депутатов Одинцовского
района принимается  Советом
депутатов Одинцовского района.

6.2. В случае, если инициато-
ром проведения публичных слуша-
ний является глава Одинцовско-
го района, решение о проведении
публичных слушаний принимает
глава Одинцовского района.

6.3. Решением о проведении
публичных слушаний устанавлива-
ются:

1) место, дата и сроки прове-
дения публичных слушаний;

2) формулировка вопросов и
(или) наименование проектов пра-
вовых актов, выносимых на пуб-
личные слушания;

3) порядок принятия предложе-
ний от заинтересованных лиц по
вопросам публичных слушаний.

6.4. Решение о проведении
публичных слушаний подлежит
опубликованию в порядке, уста-
новленном для официального
опубликования муниципальных
правовых актов, не менее чем за
30 дней до их проведения.

6.5. Глава Одинцовского райо-
на в ходе подготовки к проведе-
нию публичных слушаний:

(Окончание на 3-й стр.)

та его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Но-

вые рубежи».
4. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на заместителя главы администрации
Одинцовского района З.В. Абраменко.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского муниципального района.



9 ноября 2005 года

ОФИЦИАЛЬНО

3 стр.РРННОВЫЕ
УБЕЖИ

(Окончание. Начало в №57, 61, 78, 79, 80, 81)

Раздел 6
Заключительные и переходные положения
Глава 12. Заключительные положения
Статья 64. Ответственность органов местного самоуправления
Органы местного самоуправления  Одинцовского муниципального райо-

на и должностные лица органов местного самоуправления несут ответ-
ственность перед населением муниципального района, государством, фи-
зическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными зако-
нами.

Статья 65.  Порядок принятия  Устава, порядок внесения измене-
ний и дополнений в Устав

1. Проект Устава муниципального района, проект решения Совета депу-
татов Одинцовского муниципального района о внесении изменений и до-
полнений в Устав Одинцовского муниципального района не позднее, чем
за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципально-
го района, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района подлежат официальному опубликованию с одновременным опубли-
кованием установленного Советом депутатов района порядка учета пред-
ложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения Сове-
та депутатов, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

2. Устав Одинцовского муниципального района, решение Совета депута-
тов о внесении изменений и дополнений в Устав Одинцовского муници-
пального района принимаются большинством в две трети голосов от уста-
новленной численности депутатов Совета депутатов Одинцовского муници-
пального района.

3. Устав Одинцовского муниципального района, решение Совета депута-
тов о внесении изменений и дополнений в Устав Одинцовского муници-
пального района подлежат государственной регистрации в органах юсти-
ции в порядке, установленном федеральным законом.

Статья 66.  Вступление в силу Устава
Устав Одинцовского муниципального района, решение Совета депутатов о

внесении изменений и дополнений в Устав Одинцовского муниципального рай-
она подлежат официальному опубликованию после их государственной регист-
рации и вступают в силу после их официального опубликования.

Глава 13. Переходный период
Статья 67.  О вступлении в силу положений настоящего Устава
Настоящий Устав вступает в силу с 1 января 2006 года.
При этом статьи 16, 22, 24, 36, 38, в части, регулирующей избрание главы

Одинцовского муниципального района и депутатов Совета депутатов  Одинцов-
ского муниципального района, применяются:

- при подготовке выборов в органы местного самоуправления Одинцовского
муниципального района очередного созыва;

- по истечении срока полномочий депутатов Совета депутатов Одинцовского
района, избранных в соответствии с Уставом Одинцовского района Московской
области.

Статья 68. О признании утратившим силу Устава Одинцовского
района Московской области

С 1 января 2006 года признать утратившим силу Устав Одинцовского
района Московской области.

Статья 69. О приведении нормативных правовых актов  Одинцов-
ского муниципального района в соответствие с настоящим Уставом

1. Нормативные правовые акты  Одинцовского муниципального района,
определяющие порядок формирования, организации и деятельности орга-
нов местного самоуправления подлежат приведению в соответствие с на-
стоящим Уставом до 1 января 2006 года.

Иные нормативные правовые акты приводятся в соответствие с настоящим
Уставом до 1 января 2007 года.

Проекты указанных в настоящем пункте актов готовятся администрацией
Одинцовского муниципального района и вносятся на рассмотрение Совета де-
путатов для принятия, утверждения или согласования.

2. Нормативные правовые акты  Одинцовского муниципального района, не
приведенные в соответствие с настоящим Уставом, применяются в части,  не
противоречащей его положениям.

3. Администрация  Одинцовского муниципального района, комиссии Совета
депутатов подготавливают проекты нормативных правовых актов, предусмот-
ренных настоящим Уставом, в сроки, установленные решением Совета депута-
тов.

Статья 70. О порядке формирования контрольного органа Один-
цовского муниципального района

Контрольный орган Одинцовского муниципального района, предусмот-
ренный настоящим Уставом, формируется в порядке и сроки, определен-
ные Советом депутатов в соответствии с настоящим Уставом, но не по-
зднее 1 января 2007 года.

Статья 71.  Срок действия переходного периода
Переходный период начинается с момента вступления в силу настоящего

Устава и завершается не позднее 1 января 2007 года.
Статья 72. Деятельность главы Одинцовского района и вице-гла-

вы в переходный период
1. Ныне действующий глава Одинцовского района исполняет с 1 января

2006 года полномочия главы Одинцовского муниципального района в соответ-
ствии с настоящим Уставом, федеральными законами, законами  Московской
области.

2.  Ныне действующий вице-глава Одинцовского района исполняет свои
обязанности до 1 января 2006 года в соответствии с Уставом Одинцовского
района Московской области.

УСТАВ
Одинцовского

муниципального района
Московской области

В целях обеспечения участия граждан в решении
вопросов местного самоуправления в Одинцовском
муниципальном районе Совет депутатов Одинцовс-
кого муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемое Временное положение
о порядке проведения публичных слушаний в Один-
цовском муниципальном районе.

2. Настоящее решение вступает в силу с момен-

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 03.11.2005 г. № 14/2

Об утверждении Временного положения о порядке проведения публичных слушаний в
Одинцовском муниципальном районе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение в со-

ответствии с Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 г. 131-ФЗ
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом
Одинцовского муниципального
района устанавливает порядок
организации и проведения пуб-
личных слушаний в Одинцовском
муниципальном районе.

1.2. Публичные слушания - это
форма непосредственного участия
населения в осуществлении мес-
тного самоуправления. Участие в
слушании является свободным и
добровольным.

1.3. Подготовка, проведение и
определение результатов публич-
ных слушаний осуществляются
открыто и гласно.

1.4. Мнение жителей Одинцов-
ского муниципального района, вы-
явленное в ходе публичных слуша-
ний, носит для органов местного
самоуправления рекомендатель-
ный характер.

1.5. Финансирование публичных
слушаний осуществляется за счет
средств бюджета Одинцовского
муниципального района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОРГАНИЗА-
ЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

2.1. Целью проведения публич-
ных слушаний является:

- обеспечение реализации прав
граждан Российской Федерации,
постоянно или преимущественно
проживающих на территории
Одинцовского муниципального
района, на непосредственное уча-
стие в осуществлении местного
самоуправления.

2.2. Задачами публичных слуша-
ний являются:

- доведение до населения
Одинцовского муниципального
района полной и точной инфор-
мации о проектах решений Сове-
та депутатов или главы Одинцов-
ского муниципального района, а
также вопросов, выносимых на
публичные слушания;

- обсуждение и выяснение мне-
ния населения по проектам нор-
мативных правовых актов органов
местного самоуправления Один-
цовского муниципального района
и вопросам, выносимым на пуб-
личные слушания.

- оценка отношения населения
Одинцовского муниципального
района к рассматриваемым про-
ектам правовых актов Совета де-
путатов и главы Одинцовского му-
ниципального района, а также
вопросам, выносимым на публич-

ные слушания;
- выявление предложений и ре-

комендаций со стороны населения
по важнейшим мероприятиям,
проводимым органами местного
самоуправления, затрагивающих
интересы всего населения Один-
цовского муниципального района.

3. ПРОЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ВОПРОСЫ,
ПОДЛЕЖАЩИЕ ВЫНЕСЕНИЮ НА
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

3.1. На публичные слушания
выносятся:

- проект Устава Одинцовского
муниципального района, а также
проект решения Совета депутатов
о внесении изменений и допол-
нений в Устав Одинцовского му-
ниципального района;

- проект местного бюджета и
отчет о его исполнении;

- проекты планов и программ
развития Одинцовского муници-
пального района, в том числе
проект генерального плана и
проект о внесении в него изме-
нений;

- проекты правил землепользо-
вания и застройки;

- проекты планировки террито-
рий и проекты межевания терри-
торий;

(Окончание на 4-й стр.)

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ В
ОДИНЦОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

(Окончание. Начало на 2-й стр.)

6.5.1. Оповещает жителей Один-
цовского района об инициаторе,
вопросе, выносимом на слушания,
порядке, месте, дате и времени
проведения слушаний.

6.5.2. Обеспечивает свободный
доступ на публичные слушания
жителей Одинцовского района.

6.5.3. Запрашивает у заинтере-
сованных органов и организаций
в письменном виде необходимую
информацию, материалы и доку-
менты по вопросу, выносимому на
слушания (информация, материа-
лы и документы представляются
организатору слушаний не по-
зднее чем в 10-дневный срок со
дня получения запроса).

6.5.4. Привлекает экспертов и
специалистов для выполнения
консультационных и экспертных
работ.

6.5.5. Принимает от жителей
Одинцовского района имеющиеся
у них предложения и замечания
по вопросу или проекту правово-
го акта, выносимому на публичные
слушания.

6.5.6. Анализирует и обобщает
все представленные предложения
жителей Одинцовского района,
заинтересованных органов и орга-
низаций и выносит их на слуша-
ния.

6.5.7. Составляет списки участ-
ников и выступающих не позднее,
чем за 14 дней до проведения
слушаний (лица, включенные в
список выступающих на слушани-
ях, заблаговременно уведомляют-
ся об этом).

6.5.8. Обеспечивает приглаше-
ние и регистрацию участников
слушаний, представителей
средств массовой информации,
ведение протокола и оформление
итоговых документов.

6.5.9. Готовит проекты решений,
предлагаемых для рассмотрения
на публичных слушаниях.

6.5.10. Взаимодействует с ини-
циатором слушаний, представите-
лями средств массовой информа-
ции.

6.6. Проекты муниципальных
правовых актов, вынесенные на
обсуждение жителей Одинцовско-

го района, могут рассматривать-
ся на собраниях общественных
объединений, жителей Одинцовс-
кого района по месту учебы, жи-
тельства, в трудовых коллективах,
а также обсуждаться в средствах
массовой информации.

6.7. Сроки обсуждения жителя-
ми Одинцовского района проек-
тов муниципальных правовых ак-
тов и (или) вопросов, подлежащих
вынесению на публичные слуша-
ния, не могут быть менее 30 дней
с момента опубликования (обна-
родования) информации о проек-
тах муниципальных правовых ак-
тов, выносимых на массовое об-
суждение.

6.8. Замечания и предложения
по проектам муниципальных пра-
вовых актов и (или) вопросам,
подлежащим вынесению на пуб-
личные слушания, направленные
главе Одинцовского района или в
Совет депутатов Одинцовского
района, рассматриваются в тече-
ние 30 дней.

6.9. Замечания и предложения
по проектам муниципальных пра-
вовых актов и (или) вопросам,
подлежащим вынесению на пуб-
личные слушания, обобщаются и
учитываются при доработке про-
ектов муниципальных правовых
актов и подлежат официальному
опубликованию (обнародованию) в
обобщенном виде в порядке, ус-
тановленном для официального
опубликования муниципальных
правовых актов.

7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

7.1. Председательствующим на
публичных слушаниях является
глава Одинцовского района.

7.2. Председательствующий ве-
дет слушания и следит за поряд-
ком обсуждения вопросов повес-
тки дня слушаний.

7.3. Слушания начинаются крат-
ким вступительным словом пред-
седательствующего, который пред-
ставляет себя и секретаря, ин-
формирует о существе обсужда-
емого вопроса, его значимости,
порядке проведения слушаний,
участниках слушаний.

7.4. Заслушивается доклад по

обсуждаемому вопросу, разрабо-
танный на основании представ-
ленных замечаний и предложений
и содержащий проект соответ-
ствующего решения.

7.5. По окончании выступления
вопросы участниками слушаний по
обсуждаемой теме могут быть за-
даны как в устной, так и в пись-
менной формах.

7.6. Слово для выступлений пре-
доставляется участникам слуша-
ний в порядке поступления заявок
в рамках регламента, установлен-
ного председательствующим.

7.7. Продолжительность слуша-
ний определяется характером об-
суждаемых вопросов. Председа-
тельствующий на слушаниях впра-
ве принять решение о перерыве
в слушаниях.

7.8. На слушаниях ведется про-
токол, который подписывается
председательствующим.

7.9. В протоколе слушаний в
обязательном порядке должны
быть отражены позиции и мнения
участников слушаний по каждому
из обсуждаемых на слушаниях
вопросов, высказанные ими в
ходе слушаний.

8. ИТОГИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУША-
НИЙ

8.1. Итоговые документы по ре-
зультатам слушаний подлежат обя-
зательному опубликованию (обнаро-
дованию) в порядке, установленном
для официального опубликования
муниципальных правовых актов.

8.2. В случае назначения пуб-
личных слушаний Советом депута-
тов Одинцовского района матери-
алы публичных слушаний хранят-
ся в представительном органе в
течение срока его полномочий, а
по истечении этого срока переда-
ются в муниципальный архив.

8.3. В случае назначения пуб-
личных слушаний главой Один-
цовского района материалы пуб-
личных слушаний хранятся у гла-
вы Одинцовского района в тече-
ние срока его полномочий, а по
истечении этого срока передают-
ся в муниципальный архив.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского

муниципального района.

та его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Но-

вые рубежи».
4. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на заместителя главы администрации
Одинцовского района З.В. Абраменко.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского муниципального района.



9 ноября 2005 года

ОФИЦИАЛЬНО

4 стр. РРННОВЫЕ
УБЕЖИ

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 03.11.2005 г. № 15/2

В целях создания условий по
реализации положений переход-
ного периода, обеспечения пол-
номочий Совета депутатов, главы
и вице-главы Одинцовского му-
ниципального района Московской
области, руководствуясь Феде-
ральными законами «О государ-
ственной регистрации Уставов
муниципальных образований» от
21 июля 2005 года № 97-ФЗ и
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в
Российской Федерации» от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ,  Со-
вет депутатов Одинцовского му-
ниципального района решил:

1. Внести в Устав Одинцовско-
го муниципального района Мос-
ковской области, принятый реше-
нием Совета депутатов Одинцов-
ского района Московской облас-
ти от 24 июня 2005 года № 1/
47, следующие изменения и до-
полнения:

1.1. В статье 19:

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Одинцовского муниципального
района Московской области

п.5 абзац 2 изложить в следу-
ющей редакции:

«Заместитель председателя
Совета депутатов Одинцовского
муниципального района считает-
ся избранным, если за его кан-
дидатуру проголосовало более
половины от установленной чис-
ленности депутатов Совета.»

п.6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Заместитель председателя
Совета депутатов Одинцовского
муниципального района осуще-
ствляет свои полномочия на не-
постоянной основе.»

1.2. В статье 24 п. 1 изложить
в следующей редакции:

«1. Глава Одинцовского муни-
ципального района избирается
населением Одинцовского муни-
ципального района на муници-
пальных выборах, возглавляет
Совет депутатов Одинцовского
муниципального района и являет-
ся его председателем с правом

решающего голоса.»
В статье 24 п.6 изложить в

следующей редакции:
«6. В случае досрочного пре-

кращения полномочий главы
Одинцовского муниципального
района его полномочия и обязан-
ности исполняет вице-глава
Одинцовского муниципального
района.»

1.3. В статье 25 п.2 изложить
в следующей редакции:

«2. Глава Одинцовского муници-
пального района является пред-
седателем Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района с правом решающего го-
лоса.»

1.4. В статье 26 п.п.З изложить
в следующей редакции:

«3. Отрешения от должности в
соответствии со статьей 74 Фе-
дерального закона №131-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации.»

1.5. Статью 68 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 68. О признании утра-
тившим силу Устава Одинцовско-
го района Московской области

Устав Одинцовского района
Московской области утрачивает
силу с момента вступления в
силу Устава Одинцовского муни-
ципального района Московской
области, в порядке, определенном
статьей 67 настоящего Устава.»

1.6. Статью 71 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 71. Срок действия пе-
реходного периода

Переходный период начинает-
ся с момента вступления в силу
настоящего Устава и завершает-
ся по истечении срока полномо-
чий главы и вице-главы Один-
цовского района, избранных 19
декабря 2004 года.»

1.7. В статье 72 пункт 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2. Вице-глава Одинцовского
района продолжает исполнение
своих полномочий как вице-гла-
ва Одинцовского муниципально-
го района до истечения срока
полномочий главы и вице-главы
Одинцовского района, избранных
19 декабря 2004 года.

Должность вице-главы Один-
цовского района является выбор-

ной должностью, входящей в ре-
естр муниципальных должностей
Московской области категории
«А». Вице-глава района исполня-
ет функции и полномочия, опре-
деленные в «Положении о вице-
главе Одинцовского района», ут-
верждаемым Советом депутатов
Одинцовского района. Вице-гла-
ва принимает участие в заседа-
ниях Совета депутатов Одинцов-
ского района с правом совеща-
тельного голоса, а при исполне-
нии обязанностей и полномочий
главы Одинцовского района
председательствует на заседани-
ях Совета депутатов Одинцовско-
го района.»

2. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Новые рубежи»

3. Провести по решению «О
проекте внесения изменений и
дополнений в Устав Одинцовско-
го муниципального района Мос-
ковской области» публичные слу-
шания.

4. Настоящее решение вступает
в силу с момента его принятия.

5. Контроль за выполнением
настоящего решения возложить
на главу Одинцовского муници-
пального района Гладышева А.Г.

А.Г. ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского

муниципального района.

(Окончание. Начало на 3-й стр.)

- вопросы предоставления раз-
решений на условно разрешенный
вид использования земельных
участков и объектов капитального
строительства;

- вопросы отклонения от пре-
дельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции
объектов капитального строитель-
ства;

- вопросы о преобразовании
Одинцовского муниципального
района.

4. ИНИЦИАТИВА ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

4.1. Инициаторами проведения
публичных слушаний могут высту-
пать население Одинцовского му-
ниципального района, Совет депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района, глава Одинцовского
муниципального района.

4.2. В состав субъектов, иници-
ирующих проведение публичных
слушаний в муниципальном обра-
зовании от имени населения, мо-
гут быть включены:

- инициативная группа по про-
ведению публичных слушаний,
состоящая из жителей Одинцов-
ского муниципального района,
обладающих активным избира-
тельным правом на выборах в
органы местного самоуправления
Одинцовского муниципального
района;

- общественные объединения;
- местные и региональные от-

деления партий, профессиональ-
ных и творческих союзов, дей-
ствующие на территории Один-
цовского муниципального района;

- органы территориального об-
щественного самоуправления, за-
регистрированные в установлен-
ном законом порядке.

4.3. Каждый гражданин или
группа граждан Российской Феде-
рации, обладающий активным
избирательным правом на выбо-
рах в органы местного самоуправ-
ления Одинцовского муниципаль-
ного района, вправе образовать
инициативную группу по проведе-
нию публичных слушаний в коли-
честве 15 человек, имеющих пра-
во на участие на выборах в орга-
ны местного самоуправления
Одинцовского муниципального
района.

4.4. В случае, если инициато-
ром проведения публичных слуша-
ний выступают общественное
объединение, местное и регио-
нальное отделение партий, про-
фессиональный или творческий
союз, территориальное обще-
ственное самоуправление, дей-
ствующие на территории Один-
цовского муниципального района,
то соответствующий руководящий
орган этого общественного объе-
динения либо орган его Москов-
ского областного отделения или
его структурного подразделения,
орган территориального обще-
ственного самоуправления высту-

пает в качестве инициативной
группы по проведению публичных
слушаний независимо от своей
численности.

4.5. Инициативная группа по
проведению публичных слушаний
готовит обращение в Совет депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района и собирает подписи
жителей, постоянно или преиму-
щественно проживающих на соот-
ветствующей территории, облада-
ющих активным избирательным
правом на выборах в органы ме-
стного самоуправления данного
Одинцовского муниципального
района в поддержку своей иници-
ативы.

4.6. С инициативой проведения
публичных слушаний может выс-
тупать группа депутатов в количе-
стве не менее 1/3 от установлен-
ной численности Совета депутатов
Одинцовского муниципального
района.

5. ОБРАЩЕНИЕ С ИНИЦИАТИ-
ВОЙ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ
СЛУШАНИЙ

5.1. Обращение инициативной
группы по проведению публичных
слушаний направляется в Совет
депутатов Одинцовского муници-
пального района.

5.2. Указанное обращение дол-
жно включать в себя:

- обоснование необходимости
проведения публичных слушаний;

- предлагаемый состав участни-
ков публичных слушаний;

- информационные, аналитичес-
кие материалы, относящиеся к
теме публичных слушаний;

- сведения об инициаторах про-
ведения публичных слушаний с
указанием фамилий, имен и от-
честв, адресов их проживания,
или решение съезда, конферен-
ции, общего собрания отделения
партии, профсоюза, общественно-
го объединения, территориально-
го общественного самоуправле-
ния, содержащих их адреса и те-
лефоны.

5.3. К обращению прилагаются
подписи жителей в поддержку
проведения публичных слушаний
в количестве, составляющем один
процент от числа избирателей,
зарегистрированных на террито-
рии данного Одинцовского муни-
ципального района.

5.4. Обращение инициативной
группы по проведению публичных
слушаний в Совет депутатов
Одинцовского муниципального
района должно рассматриваться
в присутствии ее представителей
на открытом заседании Совета
депутатов.

5.5. По результатам рассмотре-
ния обращения Совет депутатов
Одинцовского муниципального
района принимает решение о
проведении публичных слушаний
либо отказывает в их проведе-
нии.

6. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

6.1. Решение о проведении
публичных слушаний на основа-
нии обращения инициативной
группы по проведению публичных
слушаний или группы депутатов
Совета депутатов Одинцовского
муниципального района принима-
ется  Советом депутатов Один-
цовского муниципального района.

6.2. В случае, если инициато-
ром проведения публичных слу-
шаний является глава Одинцов-
ского муниципального района, ре-
шение о проведении публичных
слушаний принимает глава Один-
цовского муниципального района.

6.3. Решением о проведении
публичных слушаний устанавлива-
ются:

1) место, дата и сроки прове-
дения публичных слушаний;

2) формулировка вопросов и
(или) наименование проектов пра-
вовых актов выносимых на пуб-
личные слушания;

3) порядок принятия предложе-
ний от заинтересованных лиц по
вопросам публичных слушаний.

6.4. Решение о проведении
публичных слушаний подлежит
опубликованию в порядке, уста-
новленном для официального
опубликования муниципальных
правовых актов, не менее чем за
30 дней до их проведения.

6.5. Председатель Совета депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района или глава Одинцов-
ского муниципального района в
ходе подготовки к проведению
публичных слушаний:

6.5.1. Оповещает жителей
Одинцовского муниципального
района об инициаторе, вопросе,
выносимом на слушания, поряд-
ке, месте, дате и времени про-
ведения слушаний.

6.5.2. Обеспечивает свободный
доступ на публичные слушания
жителей Одинцовского муници-
пального района.

6.5.3. Запрашивает у заинтере-
сованных органов и организаций
в письменном виде необходимую
информацию, материалы и доку-
менты по вопросу, выносимому на
слушания (информация, матери-
алы и документы представляют-
ся организатору слушаний не по-
зднее чем в 10-дневный срок со
дня получения запроса).

6.5.4. Привлекает экспертов и
специалистов для выполнения
консультационных и экспертных
работ.

6.5.5. Принимает от жителей
Одинцовского муниципального
района имеющиеся у них пред-
ложения и замечания по вопросу
или проекту правового акта, вы-
носимому на публичные слуша-
ния.

6.5.6. Анализирует и обобщает
все представленные предложения
жителей Одинцовского муници-
пального района, заинтересован-
ных органов и организаций и
выносит их на слушания.

6.5.7. Составляет списки учас-
тников и выступающих не позднее
чем за 14 дней до проведения
слушаний (лица, включенные в
список выступающих на слушани-
ях, заблаговременно уведомляют-
ся об этом).

6.5.8. Обеспечивает приглаше-
ние и регистрацию участников
слушаний, представителей
средств массовой информации,
ведение протокола и оформление
итоговых документов.

6.5.9. Готовит проекты реше-
ний, предлагаемых для рассмот-
рения на публичных слушаниях.

6.5.10. Взаимодействует с ини-
циатором слушаний, представите-
лями средств массовой инфор-
мации.

6.6. Проекты муниципальных
правовых актов, вынесенные на
обсуждение жителей Одинцовско-
го муниципального района, могут
рассматриваться на собраниях
общественных объединений, жи-
телей Одинцовского муниципаль-
ного района по месту учебы, жи-
тельства, в трудовых коллективах,
а также обсуждаться в средствах
массовой информации.

6.7. Сроки обсуждения жителя-
ми Одинцовского муниципально-
го района проектов муниципаль-
ных правовых актов и (или) воп-
росов, подлежащих вынесению
на публичные слушания, не могут
быть менее 30 дней с момента
опубликования (обнародования)
информации о проектах муници-
пальных правовых актов, выноси-
мых на массовое обсуждение.

6.8. Замечания и предложения по
проектам муниципальных правовых
актов и (или) вопросам, подлежа-
щим вынесению на публичные слу-
шания, направленные главе Один-
цовского муниципального района
или в Совет депутатов Одинцовс-
кого муниципального района, рас-
сматриваются в 30 дней.

6.9. Замечания и предложения
по проектам муниципальных пра-
вовых актов и (или) вопросам,
подлежащим вынесению на пуб-
личные слушания, обобщаются и
учитываются при доработке про-
ектов муниципальных правовых
актов и подлежат официальному
опубликованию (обнародованию)
в обобщенном виде в порядке,
установленном для официального
опубликования муниципальных
правовых актов.

7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

7.1. При проведении публичных
слушаний, решение о которых
принято Советом депутатов
Одинцовского муниципального
района, председательствующим
на указанных слушаниях может
быть председатель Совета депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района либо его замести-
тель.

7.2. При проведении публичных
слушаний, решение о которых

принято главой Одинцовского му-
ниципального района, он являет-
ся председательствующим на ука-
занных слушаниях.

7.3. Председательствующий ве-
дет слушания и следит за поряд-
ком обсуждения вопросов повес-
тки дня слушаний.

7.4. Слушания начинаются крат-
ким вступительным словом пред-
седательствующего, который
представляет себя и секретаря,
информирует о существе обсуж-
даемого вопроса, его значимос-
ти, порядке проведения слуша-
ний, участниках слушаний.

7.5. Заслушивается доклад по
обсуждаемому вопросу, разрабо-
танный на основании представ-
ленных замечаний и предложений
и содержащий проект соответ-
ствующего решения.

7.6. По окончании выступления
вопросы участниками слушаний
по обсуждаемой теме могут быть
заданы как в устной, так и в
письменной формах.

7.7. Слово для выступлений пре-
доставляется участникам слуша-
ний в порядке поступления заявок
в рамках регламента, установлен-
ного председательствующим.

7.8. Продолжительность слуша-
ний определяется характером об-
суждаемых вопросов. Председа-
тельствующий на слушаниях
вправе принять решение о пере-
рыве в слушаниях.

7.9. На слушаниях ведется про-
токол, который подписывается
председательствующим.

7.10. В протоколе слушаний в
обязательном порядке должны
быть отражены позиции и мне-
ния участников слушаний по каж-
дому из обсуждаемых на слуша-
ниях вопросов, высказанные ими
в ходе слушаний.

8. ИТОГИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУША-
НИЙ

8.1. Итоговые документы по ре-
зультатам слушаний подлежат
обязательному опубликованию
(обнародованию) в порядке, уста-
новленном для официального
опубликования муниципальных
правовых актов.

8.2. В случае назначения пуб-
личных слушаний Советом депу-
татов Одинцовского муниципаль-
ного района материалы публич-
ных слушаний хранятся в пред-
ставительном органе в течение
срока его полномочий, а по ис-
течении этого срока передаются
в муниципальный архив.

8.3. В случае назначения пуб-
личных слушаний главой Один-
цовского муниципального района
материалы публичных слушаний
хранятся у главы Одинцовского
муниципального района в течение
срока его полномочий, а по исте-
чении этого срока передаются в
муниципальный архив.

А.Г.ГЛАДЫШЕВ,
глава Одинцовского

муниципального района.



МОЛОДЁЖНАЯ         ГАЗЕТА  ОДИНЦОВСКОГО РАЙОНА

№ 8 (21)
ноябрь

2005 года

5

МЕНЯЕМ ХОД ИСТОРИИ

ЕСЛИ  БЫ  ЭСЕРОМ  БЫЛ  Я...
В Одинцовской гимназии №4 занятия, проводимые в нетрадиционной форме, – обычное явление.

Одним из самых заметных уроков последнего месяца стал урок-игра по истории — «Политические
партии России на момент начала первой российской революции», проведенный педагогом высшей
категории Кузнецовой Ириной Николаевной в 11-м управленческом классе.

РЕБЯТА по ходу игры разбились на
политические партии и блоки. Всего их
было шесть (меньшевики, большевики,
эсеры, кадеты, октябристы и монархис-
ты). Была также экспертная группа, оце-
нивавшая, как хорошо «партии» знают
свои программы, насколько убедительно
члены команд аргументируют правиль-
ность «своего» видения возможных пу-
тей развития России.

Первый этап игры представлял собой
защиту всеми «партиями» своих про-
грамм. Далее каждой из них нужно было
ответить на два вопроса  жюри и по же-
ланию спросить обо всем интересующем
противоположную сторону.  В заверше-
ние всем одиннадцатиклассникам раздали
бланки, где им следовало проголосовать
за понравившуюся партию, исключая соб-
ственную. По результатам голосования по-
бедила партия октябристов, что явилось
следствием продуманной рекламы, т.к. в
действительности эксперты присудили ей
минимальное количество баллов.

Мирная дискуссия к концу урока пере-
росла в настоящие политические бата-
лии. Ребята отстаивали свою точку зре-
ния даже во время перемены. Особо оже-
сточенная борьба развернулась между
«большевиками» и «эсерами». Их пред-
ставители Коля Агеенко и Катя Воробье-
ва настолько вошли во вкус, что чуть было
не поссорились…

В качестве домашнего задания учени-
кам нужно было письменно ответить на
вопрос, какая партия предлагает наиме-
нее разрушительную модель развития
государства, и оценить возможность пре-
творения этой модели в жизнь на пери-
од 1905 года.

Практически весь 11 «У» признал про-
грамму действий конституционно-демок-
ратической партии наименее разруши-
тельной для российского государства.

«Кадеты последовательно выступали про-
тив любых насильственных переворотов,
за эволюционное развитие общества и его
институтов…» (Воробьева Екатерина).

«Мне близка позиция кадетов, так как
в отличие от других либералов — октяб-
ристов — они не ограничивали права ра-
бочих, а ратовали за введение 8-часо-
вого рабочего дня…Если бы Россия по-
шла по их пути, возможно, в мире суще-
ствовала бы еще одна сильная в эконо-
мическом, политическом и социальном
плане держава, такая, как Великобрита-
ния» (Ковалева Наталья).

Но школьники также единогласно утвер-

• В коллаже использована съемка автора непосредственно на месте события,
а также архивные фото Льва Троцкого, Александра Керенского и Георгия Пле-
ханова.

ВЫЖИТЬ В ШКОЛЕ

Многие школьники хоть один раз за
жизнь меняли класс или школу, пере-
езжали в другие города.… Каждый по-
разному адаптируется в новой обстанов-
ке. Это пусть и маленький (для некото-
рых), но всё равно стресс.

Сегодня мы публикуем курс  выжива-
ния в школе.

Как быть,
если ты
новичок?
Важный момент №1

Учитель представляет тебя будущим од-
ноклассникам. И тут всегда важно помнить,
что встречают ВСЕГДА по одёжке.

Поверь, душу, мозги и всё остальное оце-
нят потом, но избавиться от полученного
клейма будет довольно сложно. Особенно это
касается девушек. Непричесанная девушка
всегда более жестоко критикуется, чем лох-
матый парень в рубашке, наполовину зап-
равленной в мятые штаны. Увы, так уж сло-
жилось.

Важный момент №2
Первая перемена. Тут возможны два ва-

рианта: новичок сам идёт со всеми знако-
миться или скромно стоит в сторонке, ожи-
дая, когда к нему подойдут (большинство так
и поступает). Тут важно взять себя в руки и
не бояться вопросов. Первый день в новой
обстановке — это всегда своеобразная вик-
торина.

Часто задают вопросы о твоих увлечени-
ях. Не стесняйся о них говорить, кто знает,
вдруг ты единственный из всего класса, кто
знает арабский язык. А вдруг ты в совер-
шенстве владеешь айкидо или увлекаешься
мало кому известной радиопеленгацией? Не
стесняйся, заявляй о себе, получай свою
долю уважения.

Вообще, все классы делятся на три типа
по своему отношению к новичкам:

1. «Зверюги»
Это самый ужасный класс из всех воз-

можных. Чтобы здесь «выплыть», тебе при-
дется очень сильно постараться. В первый
же день особо наглые могут устроить тебе
«посвящение» (или  на нормальном языке —
испытание). Могут, например, предложить
покурить в кабинете или рискнуть выпить
пивка на уроке (бывает и такое!) Главное, не
идти на поводу у провокаторов, суметь твер-
до сказать «нет». В конце концов твердое
мнение уважают  всегда, каким бы оно ни
было. Если ты все равно не освоился в но-
вом обществе, то срочно меняй место уче-
бы. Лучше снова стать новеньким, но уже в
новой школе. Короче, главное в такой ситу-
ации не теряться, не бояться и верить. Толь-
ко в себя.

2. «А ты, собственно, кто?»
В этом классе на тебя просто могут не об-

ратить внимание. Что ты есть, что тебя нет…
Для них хоть гори все синим пламенем! Для
особо застенчивых такая встреча, возмож-
но, лучше, чем излишки внимания. Но ми-
нусы такого класса в том, что все хоть и бу-
дут делать вид, что им ты «до лампочки», но
за спиной обсуждать все равно будут, что
тоже не очень приятно. В таких классах твоя
будущая репутация зависит от твоего пове-
дения в первые дни пребывания в новой
школе. Ты уж постарайся вести себя попри-
личнее…

3. «Супер-пупер»
Если ты попал в такой класс, то можешь

считать себя счастливчиком. Этот класс —
одна большая дружная семья, где все друг
за друга горой, где всегда весело. Там тебя
примут, как новорожденного, и будут забо-
титься о тебе до тех пор, пока ты оконча-
тельно не освоишься.

К сожалению, такие классы очень боль-
шая редкость, и большинство попадают в
классы второго типа. Но ничего, не падай
духом! В конце концов рано или поздно все
наладится, и ты даже, возможно, подума-
ешь, что на новом месте не  так уж и плохо.

Анастасия ЯМЩИКОВА

Пресс-служба Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации и Общероссийская общественная орга-
низация работников СМИ МедиаСоюз объявляют о проведе-
нии очередного ежегодного Всероссийского конкурса «Совре-
менная Россия глазами молодых».

К участию в конкурсе приглашаются: журналисты молодежных,
вузовских, школьных изданий, а также изданий молодежных об-
щественных объединений, авторские коллективы; студенты фа-
культетов журналистики;

— участники местных, региональных и межрегиональных детс-
ких, молодежных творческих объединений;

Возраст участников конкурса от 14 до 30 лет.
На конкурс могут быть представлены материалы, опублико-

ванные или вышедшие в эфир в 2005 году (с указанием выход-
ных данных СМИ).

Конкурс проводится по следующим номинациям:
•  «Молодежь и политика» (освещение участия молодежи в

реализации государственной молодежной политики, развитии
органов молодежного самоуправления, молодежных инициатив,
направленных на решение актуальных социально-экономичес-
ких и общественно-политических проблем);

•  «Право на жизнь» (освещение проблем социальной и право-

ждали в своих работах, что программа,
предложенная конституционно-демократи-
ческой партией, не могла быть претворе-
на в жизнь.

«Позиция кадетов была слишком идеа-
лизированной, оторванной от действи-
тельности», — писали ребята.

Реальную возможность прихода к влас-
ти, по мнению учеников, имели только со-
циалистические партии (большевики,
меньшевики и эсеры).

«Программа меньшевиков наиболее оп-
тимальна для реализации...Страна гармо-
нично влилась бы в первый эшелон наря-
ду с западными державами и предотвра-
тила бы две страшные даты: 1914 и 1917
года…» (Мартышечкин Кирилл).

«Неизвестно, что бы было, пойди Рос-
сия по пути, например, кадетов. Текущее
положение дел в стране меня по большо-

му счету устраивает, поэтому путь РСДРП
(б) мне ближе» (Федоров Александр).

«Благодаря победе большевиков из
придатка западного мира Россия стала
великой сверхдержавой, и я горжусь,
что имел честь родиться в стране, ко-
торая занимала 1/6 часть суши земной
поверхности», — подвел итог Агеенко
Николай.

Урок показался всем интересным и еще
долго обсуждался. Однозначно, что такие
игры способствуют не только лучшему
усвоению материала, но и психологически
тренируют коллектив. А самое главное —
воспитывают в духе патриотизма. А это
прежде всего уважение к товарищам, учи-
телям, к истории своей страны.

Анна ЛЕОНОВА,
11 «У» класс гимназии №4,

г. Одинцово

вой защищенности детей и молодежи, патриотического воспита-
ния молодежи, прохождения военной службы, профилактики пра-
вонарушений несовершеннолетних, молодежной наркомании и
алкоголизма, охраны здоровья детей и молодежи, формирования
здорового образа жизни, развития содержательного досуга и твор-
чества молодежи);

•  «Образование и карьера» (освещение    проблем    образова-
ния, занятости, профессиональной адаптации молодежи, карь-
ерного роста).

Участники конкурса — автор или коллектив авторов — пред-
ставляют на конкурс не более двух работ в каждой номина-
ции.

Конкурсные работы необходимо направлять по почте в адрес
оргкомитета до 1 декабря 2005 года.

Представленные работы будут рассмотрены и оценены компе-
тентным жюри. Итоги конкурса будут подведены в январе 2006
года.

Победители будут награждены дипломами и памятными по-
дарками, а также для них будут организованы стажировки в фе-
деральных и региональных СМИ.

Авторам, желающим принять участие в конкурсе, просьба свя-
заться с редакцией молодежного приложения «Говорова, 38» по
телефону 593-09-90 или электронной почте 38@odintsovo.info



6 стр. ноябрь  2005 года

черный оранж

Кто же не мечтал об этом втайне,
никому не рассказывая. Стоишь на
сцене в образе, полный зал народа,
а ты – поёшь.

Ah, bravo Figaro!
Bravo, bravissimo!
Голос твой улетает ввысь к хрус-

тальному подвесу огромной теат-
ральной люстры, руки дирижера пор-
хают в воздухе, рассылая импульсы,
проходящие сквозь души и руки му-
зыкантов. Вот импульсы попадают в
деревянные деки скрипок и виолон-
челей работы старинных мастеров,
вот обращаются в музыку и взлета-
ют ввысь, туда, где царит твой го-
лос.

Figaro qua, Figaro la, Figaro qua,
Figaro la,
Figaro su, Figaro giu, Figaro su,
Figaro giu.
Fiiiiiigaaaaarooooo!!!
Овация! Зал рукоплещет стоя.
Только фантазии – они и есть фан-

тазии. Чтобы так петь, нужно учить-
ся лет эдак… Долго надо учиться!

Складывается ощущение, что в пос-
леднее время петь стали меньше.
Даже новомодное изобретение кара-
оке не помогает. Выходит этакий «со-
лист», пытается вступить, и выдаёт
такое… такое выдаёт. Сразу пони-
маешь – нет, не Паваротти…

МАГНИТОФОНЫ,
которые убивают в нас певцов и музыкантов

• У рояля — Вера Алек-
сандровна Михайлова. И
никакой магнитофон не
заменит этот чудо-инст-
румент.

Когда мы решили погрузиться поглубже
в тему, выяснилось, что в среде молодых
журналистов — авторов «Говорова, 38» —
есть человек, способный исследовать про-
блему, так сказать, изнутри. Всё-таки 12
лет музыкальной школы за плечами у Оль-
ги РУБЦОВОЙ.

ИЗ СОБСТВЕННЫХ ОЩУЩЕНИЙ: для
того чтобы стать музыкантом, необходимы
способности и б-о-о-ль-шое трудолюбие.
Репетировать до кровавых мозолей и тем
не менее любить «мучение-учение» лишь
потому, что оно воспитывает мастерство и
в итоге дарит вдохновение — разве не за-
нятие для сильных духом людей. К самым
достойным со временем приходит понима-
ние, что без этих вот семи нот, без вечно
звучащей в душе музыки они уже не мыс-
лят себе жизни.

Перед тем, как взять интервью у препо-
давателя детской музыкальной школы ис-
кусств Веры Александровны Михайловой, у
которой проучилась в течение двенадцати
лет, я на цыпочках приблизилась к кабине-
ту хорового пения. Урок был в разгаре, и у
меня, как и в былые времена, возникло
ощущение, как будто я просто опоздала на
занятие. По привычке, прислушиваясь к тону
голоса преподавателя, я ощутила знакомые
переживания. Впрочем… голос добрый —
можно не страшиться. Невольно столько
вспомнилось… И вот урок окончен, загля-
дываю в класс и прошу своего любимого
учителя и наставника ответить на несколь-
ко вопросов для «Говорова, 38»

— Вера Александровна, сколько
лет  вы работаете в музыкаль-
ной школе?

— Вообще я работаю 25 лет, а конкретно
в этой школе с 83-го года. Да, получается
уже 22 года…

— Немалый срок… Думаю, за
это время у вас накопилось  мно-
го воспоминаний. Поделитесь,
пожалуйста, самыми яркими.

— Самые яркие впечатления — это ма-
ленькие дети. Лучше на этой Земле ничего
нет…Приходят очаровательные существа.
Начинаешь для них открывать мир, учить
их. Получается, что самых прекрасных на
свете учишь самому прекрасному. Вот это
самое яркое впечатление, потому что оно
не меркнет никогда.

— А может быть, вам особенно
запомнились какие-нибудь со-
бытия?

— Ну, конечно, событий было много за
это время. Были выступления в разных го-
родах… Приятный момент, когда дети много
трудятся, и на концерте слышат из зала
возгласы: «Браво!» Это, конечно, приносит
большое удовлетворение и детям, и учи-
телю. Также очень приятные ощущения от
того, что некоторые избирают этот путь для
себя. Есть ученики, которые решили стать
хормейстером и выбрали карьеру певца.
Вот это очень приятно — у тебя есть пос-
ледователи…

— Вера Александровна, вы никог-
да не пожалели о выбранном
пути?

— Не только не жалею, а даже иногда
думаю, кто-то меня сверху подталкивает к
этому… Ксюша Ныркова мне в этом году
сказала: «Вера Александровна, если бы вас
выбрали мэром, весь город бы запел и
даже собаки (смеётся)…

— Как менялась школа, как скла-
дывались отношения в педагоги-
ческом коллективе? Как вы обща-
етесь с детьми?

— У нас замечательный коллектив. Я очень
издалека езжу на работу, и если бы мои
соратники не поддерживали меня, навер-
но, такой долгий срок не проработала. Здесь
мои единомышленники. Мы работаем вме-
сте с некоторыми преподавателями 20 с
лишним лет. А дети всегда радуют…

— А как вам удаётся создать та-
кую добрую атмосферу?

— Не знаю, мне кажется, я очень строгий
учитель…

— Строгий, но справедливый…
Ваш коллектив называется «Ка-
мертон». Когда появилось это на-
звание?

— Дело в том, что я пришла работать, ког-
да этот коллектив уже существовал, и на-
звание уже было. Прежний руководитель
Ильченко Мария Исаевна его выбрала. И я,
придя уже после неё, не посмела поменять
название, поскольку в коллективе уже были
сложившиеся традиции…

— Вера Александровна, за время
существования музыкальной шко-
лы сменилось не одно поколение
учеников. Скажите, чем они отли-
чаются друг от друга?

— С приходом механической музыки песня
стала уходить из нашей жизни. Что я имею в
виду? С приходом магнитофона, видео, всей
этой техники люди отчасти стали потребите-
лями музыки, а не творцами. Если раньше
народ был очень певучий, то сейчас привык-
ли больше слушать, чем исполнять сами. Это

очень плохо… Если не поют песни в семье, к
нам приходят непоющие дети. Это обидно.
Всё вырастает из семьи, и я считаю, что в
семье должна закладываться музыкальная
культура. А мы поможем сформировать даль-
нейшие вкусы детей.

— Как вы думаете, почему на рос-
сийской эстраде всё меньше та-
лантов?

— В последние годы я просто не вижу на
российской эстраде талантливых людей.
Раньше даже на эстраде были профессио-
налы с хорошей школой. А теперь не могу
назвать обучением те поверхностные зна-
ния, которые дают современным эстрад-
ным певцам. Если они и имели какое-то не-
большое образование, то оно настолько по-
верхностное, неглубокое и далёкое от на-
стоящего искусства, что о появлении Мас-
тера не может быть и речи…

— А как вам удаётся прививать
современным детям любовь к
классической музыке, ведь сей-
час общество живёт совсем иной
музыкой? Очень редко родители
прививают детям хороший музы-
кальный вкус по причине занято-
сти или отсутствия у самих тако-
вого.

— Для того, чтобы прививать детям вкус,
любовь к высокому искусству, нужно очень
это дело любить самому, а других путей я
не знаю…Если мне это удаётся, считаю, это
большое счастье…

Я посмотрела на часы… Стрелки показы-
вали 21.30. Последняя группа учеников за-
кончила занятие в 21 час. Это не просто
школьники, это выпускники, а ныне – уже
студенты. Они не бросают музыкальную
школу, даже окончив ее. Приходят сюда, по-
тому что музыка — в радость. Многие выб-
рали для себя музыкальную карьеру.

Мы проводили Веру Александровну до
электрички, ей ещё ехать на другой конец
Москвы…

Стоило лишь побывать вновь в родных
стенах, как возникло непреодолимое жела-
ние вернуться и снова участвовать в кон-
цертах, конкурсах. Репертуар, кстати, изме-
нился. Если решусь, придется поработать
всерьёз, ребята поют песни уже не только
на русском, но и на английском, немецком
и даже на японском языках.

Спасибо вам, Вера Александровна! За то,
что привили нам любовь к настоящему ис-
кусству, за то, что очень хочется вернуться
и петь!

•  Сможет ли японское магнитофонное
чудо «Сони» вырастить новое русское опер-
ное чудо, такое, как Федор Шаляпин?..

К СВЕДЕНИЮ

Где можно стать
музыкантом или певцом.
Запишите телефончики:
•  Одинцовская детская музыкальная школа. Улица Со-
ветская, дом 26, тел. 593-01-45.
•  Одинцовская детская школа искусств. Можайское шос-
се, дом 49, тел. 591-44-11.
•  Барвихинская детская музыкальная школа, тел. 418-
90-59
•  Большевяземская детская школа искусств, тел. 594-
03-22
•  Зареченская детская школа искусств, тел. 414-82-64
•  Лесногородская детская школа искусств, тел. 598-69-75
•  Наро-Осановская детская музыкальная школа, тел. 594-
53-75
•  Новогородковская детская музыкальная школа, тел. 8-
902-671-85-94
•  Петелинская детская музыкальная школа. Пос. Часцы.

Джоаккино Россини, автор оперы
«Севильский цирюльник», цитату из
которой мы использовали, по совмес-
тительству изобрел и рэп. Знатоки
музыки утверждают, что дело обстоит
именно так – в стиле «ритм энд поэт-
ри» великий итальянец сделал не-
сколько ритмических поэтических ско-
роговорок лет за сто сорок до того,
как до этого додумались первые аф-
роамериканцы.

КРОМЕ ШУТОК

Праздник рэпа
29 ОКТЯБРЯ  Муниципальный выставочный центр г.

Одинцово гостеприимно распахнул двери для участников
открытого молодежного фестиваля рэп-музыки «Я выби-
раю…». Почему «открытого» и «что выбираю», спросите
вы? Отвечаем: открытого, потому что участником могла
стать рэп-команда или ди-джеи не только из Одинцова,
но и из Москвы и области, выполнившие условия Поло-
жения о фестивале: подавшие своевременно заявку, пре-
доставившие тексты и соблюдавшие время, отведенное
оргкомитетом для выступления. Кто же стал тем самым
оргкомитетом? Организовал этот праздник рэпа, а можно
взять шире — хип-хопа,  комитет по делам молодежи, куль-
туре и спорту администрации Одинцовского района по
инициативе известного среди молодежи ди-джея Jay-D
(Веретенникова Андрея) и его помощника — ди-джея FEO
(Харитонова Федора) из рэп-команды «Люди», которые и
вели всю программу, правда, с еще одним рэпером —
Лябиховым Денисом из «Одинцовского жаргона». По от-
зывам самих же ребят пятичасовой праздник удался. Вы-
глядели главные инициаторы немного уставшими, но до-
вольными.

Хотелось бы назвать всех участников фестиваля: Один-

цово представляли рэп-команды «Новый проект», «В тени»,
«Расчет», «Люди», «Одинцовский жаргон», единственная
девичья команда «Цветной квартал», а также гости — коман-
ды «Черно-белые» и «Diamond Ship» из Москвы, «С.Т.О.» из
Серпухова.  С нескрываемым восторгом принимали ребята
ставших уже популярными Одинцовские коллективы ЦСТ
«Dangerous» и брейк-команду «Дивизион». Огромную рабо-
ту по приглашению ди-джеев провел Андрей: среди участ-
ников были ди-джеи GIX,  Escape из Москвы, P.а.t.z из Сер-
пухова, Deker из Зеленограда, и, конечно, Одинцовцы  Глум
и сам JAY-D.

Поскольку фестиваль был сделан руками самой молодё-
жи, то хотелось бы поблагодарить молодых участников и
организаторов, которые оправдали возложенную на них от-
ветственность, и лично Евгения Тараненко, одного из лиде-
ров одинцовского молодежного актива.

Что же «выбирали» и наконец-таки «выбрали» участники,
организаторы и зрители?

 Молодежь, описывая которую, многие взрослые приме-
няют эпитеты: «проблемная», «сложная», «бесконтрольная»,
и «беспринципная», — на деле показала, что она умеет от-
дыхать и веселиться без возбуждающих молодую кровь ве-
ществ.

Мы выбираем то, что естественно, то что прекрасно, мы
выбираем то, что хотим видеть и чем хотим обладать, не
причиняя этому вреда, МЫ ВЫБИРАЕМ … ЖИЗНЬ!!!

Молодёжный актив Одинцовского района



7 стр.ноябрь 2005 года

черный  оранжевый

Недавно увидела свет замечательная кни-
га, весьма примечательная по своему содер-
жанию и по своей сути. Речь идет о труде
под названием «Одинцово и его обыватели.
Социологические очерки». Сборник трудов
студентов Одинцовского гуманитарного уни-
верситета вышел под редакцией профессо-
ра А.А. Овсянникова.

Студенты дали разрешение нашему прило-
жению публиковать фрагменты сборника,
что, безусловно, будет очень интересно на-
шим читателям. Ведь социология – штука за-
мечательная и занимательная… Вроде зер-
кала, что ли. Всегда интересно в него загля-
нуть и немного повертеться, разглядывая
себя и так, и эдак. Так какие же мы – обыва-
тели одинцовские?

Для начала публикуем (с сокращениями)
работу Алисы Неброевой, Зинаиды Онищук
и Марии Устиновой под названием «Что ду-
мают о России молодые люди Одинцова».

РОССИЯ  ГЛАЗАМИ

МОЛОДЫХ  ОДИНЦОВЦЕВ
ЕСТЬ ли у России будущее? Это

довольно серьезный вопрос, осо-
бенно для нас, молодых. Для тех,
кто, входя во взрослую самостоя-
тельную  жизнь, стоит на пороге
своего будущего и связывает его
со своей Родиной. Перед нами те-
перь возникает множество вопро-
сов: где жить, учиться, работать, ра-
стить детей?

Этим социологическим исследова-
нием нам вряд ли удастся определить
реальное экономическое и политичес-
кое положение России, да мы и не
преследуем такой цели. Для нас важ-
но узнать, как такие же ребята, как
мы, видят свою страну, ее граждан,
хотят ли они жить в ней, какие вопро-
сы их тревожат, а главное, что  гото-
вы они сделать для становления и

процветания России.
 Конечно же, будущее у нашей стра-

ны есть, но вот какое оно? Это мы и
хотели узнать, оценив внутреннее ми-
роощущение опрошенных людей.

Основываясь на результатах опро-
са, мы можем судить о патриотичес-
кой позиции наших молодых горожан.
Которая определяется ответами на
наши вопросы. Приведём их.

1. Ваше личное

отношение к России.

23 % отметили огромное богатство ре-
сурсов страны, причем не только природ-
ных, но и человеческих.  17% респонден-
тов убеждены, что нынешняя Россия на-
ходится на пути нового становления и об-
ретения себя. 13% ответили, что наша
страна попросту нищая.

10% вспомнили, через какие тяжелые
испытания прошла наша страна, сколько
страданий выпало на долю русского на-
рода.

3. Российская молодежь, какая она? Большинство опрошенных нами людей
посчитали своим личным вкладом полу-
чение высшего образования и дальней-
шую работу в России.

Действительно, как мы и предполагали
в начале, многие оценки и мнения  о Рос-
сии, выявленные в ходе исследования,
нельзя назвать лестными. Но будет не-
правильным утверждать, что  исследова-
ние в целом получилось пессимистичным.
Скорее наоборот. Мы все же  надеемся
на лучшее и считаем истинным высказы-
вание поэта-гуманиста эпохи Возрожде-
ния Франческо Петрарки: «Несчастен тот,
кто хочет быть несчастным». А мы не  хо-
тим быть несчастными и  не желаем это-
го ни нашим близким, ни нашим будущим
детям.

В процессе исследования было установ-
лено, что большинство  молодых людей
все-таки связывают свое будущее с Рос-
сией и не намерены уезжать за границу.
В то же время многие хотели бы видеть
Россию богатой, сильной, мощной дер-
жавой со стабильной развитой экономи-
кой и обеспеченным населением. Возмож-
но, многие наши планы могут и не осуще-
ствиться в будущем, но по нашему мне-
нию, главное — четко представлять свою
цель и стремиться к ней.

Основываясь на такой положительной и
оптимистичной позиции молодых горожан
Одинцова, мы с уверенностью заявляем,
что будущее у России есть.

Отметим ещё одно обстоятельство. Ком-
мунистическая система воспитания, во
многом сохранившаяся в культуре и об-
разовании, основывалась на доктрине
«формирования личности». Идея проста:
качества личности, не соответствующие
модели советского человека, беспощадно
искоренялись. Человек в этой модели был
продуктом социальных отношений.  Его
«выделывали» эти отношения, предписы-
вая исполнять строго определённые со-
циальные роли. Надо было «не высовы-
ваться», «делать то, что положено», «быть
в коллективе», «думать прежде о Родине,
а потом о себе».  Результатом такого то-
тального  формирования личности была
потеря социальной пассионарности, ответ-
ственности и инициативы. Казалось бы,
эти руины социального материала ничем
не прошибешь. И что же? Маленький со-
циальный эксперимент  в Одинцове го-
ворит о том, что этот материал уже теря-
ет свои «железобетонные» качества. Фор-
мируется новое поколение, готовое взять
на себя бремя ответственности за стра-
ну. Это поколение демонстрирует либе-
ральные качества и личную ответствен-
ность за судьбу Родины, и зависимость
этой судьбы от их личных усилий. Преж-
де всего в работе.  Они демонстрируют
либеральную патриотическую позицию:
качество жизни в стране определяется че-
ловеческими качествами её граждан. Со-
гласитесь, эта позиция сильно расходит-
ся с патерналистической позицией совет-
ских времен, когда от человека вовсе ни-
чего не зависело в стране…

4. Связываете ли вы свое

будущее с Россией?

23% считают, что  российская
молодежь нуждается в поддержке
государства.

17% отметили огромный талант и
творческий потенциал молодого по-
коления.

13% посетовали на пассивность и
безразличие российской молодежи,
ее незаинтересованность в происхо-
дящем вокруг.

3% недовольны отсутствием куль-
туры и  воспитания.

67% опрошенных в своем ответе руководство-
вались старой русской пословицей «Где родил-
ся, там и пригодился».

20% ответили, что не представляют своего бу-
дущего в России и намерены покинуть страну.

5. Какой бы вы хотели видеть Россию

в будущем?

23% считают современное обще-
ство коррумпированным.

20% высказали свое недоволь-
ство размерами пенсий, стипен-
дий, заработной платы.

17% недовольны работой Прави-
тельства и Государственной Думы.

10% хотели бы изменить эколо-

гическую обстановку
7% хотели бы, чтобы разница меж-

ду богатыми и бедными была не так
велика.

И всего лишь 3% опрошенных уве-
ренно заявили, что их все устраивает
в нынешнем положении страны.

2. Современная Россия,

какая она?

7. Каждый гражданин

ответственен за будущее

своей страны.

8. Какой ваш личный вклад

в развитие России?

6. Что бы вы хотели изменить

в нынешнем положении страны?



8 стр. ноябрь 2005 года

Выпуск подготовил Александр ЛЫЧАГИН        — таким знаком помечены материалы, подготовленные участниками студии юного журналиста Николая ЛАПТЕВА

ПЕРСОНА МЕСЯЦА

ТЕСТ

В ПРЕДЫДУЩИХ выпусках рубрики «Пер-
сона месяца» мы рассказывали о людях
хоть и молодых, но всё-таки находящихся в
возрастной категории между 10 и 20 года-
ми. Однако прославить свой город, свой
район, свою страну можно и в более ран-
нем возрасте. Главные условия для этого –
наличие таланта и хорошего преподавате-
ля, умеющего этот талант раскрыть. Вот
характерный случай.

Семилетняя Полина Дрябжинская,  учени-
ца 1 «Б» класса Одинцовской гимназии №13,
занимается в Центре эстетического воспи-
тания в вокальной студии «Дети солнца» у
преподавателя Людмилы Георгиевны Ани-
симовой, которая и предложила родителям
девочки принять участие в международном
фестивале «Юность». Фестиваль этот, орга-
низованный одноименным журналом — зна-
менитой «Юностью» и посольством Испании
в Российской Федерации, вот уже пять раз
проходит в Испании, всё время в разных го-
родах, ежегодно в сентябре.

Участвуют все страны СНГ. Из Москвы
летел целый чартерный Боинг — 747 учас-
тников. Это огромный самолет. Конкурсан-
тов было примерно 300 человек, в их числе
танцевальные коллективы, хоры и сольные
вокалисты. Вышло так, что Полина на фес-
тивале представляла наш славный город в
качестве вокалистки. Участники выступали
в знаменитом «Порто Авентуро» — испанс-
ком Диснейленде, в театре города Салоу
прямо на набережных Средиземного моря
перед испанцами и нашими туристами.

Полине дали «Лауриата» (статуэтку конкур-
са) и еще одну награду — статуэтку от испан-
ского жюри, а также приз зрительских сим-
патий. Гран-при взять не удалось, что в прин-
ципе объяснимо, — его получил танцеваль-
ный коллектив.

Но всё еще впереди — Полину пригласи-
ли приехать на конкурс в будущем году. На
этот раз он пройдет на фешенебельном ку-
рорте Майорка. А пока в промежутках меж-
ду представлением Одинцова на междуна-
родном уровне первоклассница накаплива-
ет творческие силы и получает другие ре-
галии и звания. Неделю назад она высту-
пила на гала-концерте конкурса «Красота
спасет мир» в театре «Новая опера», где
снова стала лауреатом и опять получила приз
зрительских симпатий. Получает Полина и
заслуженный лавровый венок рубрики «Пер-
сона месяца»! Молодец, Поля!

Живет девочка в городе Одинцово на ули-
це Говорова. Поёт песни различных авто-
ров и композиторов, но есть уже несколько
вещей, написанных Романом Гуцалюком
специально для Поли. Он довольно извес-
тный человек — композитор, дирижер, зас-
луженный артист России, начальник орке-
стра Космических войск России, живет в
Краснознаменске.

От редакции. Уважаемые читатели, если
вам стало известно о каком-либо
выдающемся достижении молодо-
го (до 30 лет) жителя Одинцовс-
кого района, просьба присылать
информацию  в редакцию нашей
газеты. Своих героев мы должны
знать!

10 ноября
 Сегодня мамка послала меня

в магазин купить хлеба и яиц.
Купил на все деньги кока-колы,
потому что она гораздо вкуснее
и полезнее хлеба и яиц вместе
взятых. Получил ремня. Ремень
невкусный, хоть и полезный.
9 декабря

Прыгали с парнями с гара-
жа. На третьем заходе Ржавый
спрыгнул и сломал себе ногу,
потом прыгнул я и сломал ему
руку. Не знаю, как он завтра в
гипсе прыгать будет.
12 декабря.

Математичка буреет не по
дням. Сегодня сказала, что я
совсем не знаю математики и
поставила мне в дневник какую-
то цифру.
13 декабря

Приснилась географичка,
голая, с саблей и глобусом.
Объясняла все плохо. Ничего не

Дневник школьника
запомнил.
17 декабря

Играл на отцовском компью-
тере в DOOM. Потом еще не-
много поиграл в Инфобухгалтер,
— тоже прикольно, дошел до
третьего уровня. На налогах
меня заколбасили.
22 декабря

Сегодня должна была быть
городская контрольная по пе-
нию. Было всего семь звонков,
что школа заминирована. Пяте-
рых я знаю, а кто еще один?
14 января

Сегодня на уроке труда учи-
лись делать самокрутки...
15 января

Курили в туалете. Я с непри-
вычки закашлялся и пропустил
урок литературы и ботанику.
20 января

Ходили драться в параллель-
ный класс. Мы их сделали! Они
нас избили.

21 января
Сегодня вызывали к дирек-

тору за вчерашнее. Я даже ро-
лики снять не успел. Директор
меня просто укатал по кабинету
за волосы.
25 января

Мать помогает мне занимать-
ся по химии, а отец — по пове-
дению...
б февраля

Началась забастовка учите-
лей! Мы всем классом написа-
ли письмо в правительство, что
сначала надо расплатиться с
шахтерами и пенсионерами.
15 февраля

Вчера наконец-то получил
пятерку по физике. После уро-
ка сел, аккуратно посчитал
среднюю оценку — все равно за
четверть получается 1.88. Надо
что-то делать. Аргументы типа
физик-урод отца уже не убеж-
дают.

20 февраля
Думал об армии. Идти туда

неохота. Еще убьют. Может, за-
вести двоих детей? Не... Тогда
родители убьют. И кто эту ар-
мию придумал? Убил бы!
4 марта

Ура! У меня прыщи! Можно
будет мазаться клерасилом
вместе с мужиками из класса.
7 марта

Заглянул Ксюше под юбку.
Какая она там дура!
15 марта

Мать кричала на отца, что он
стал по бабам бегать. Да... Вот
и подрос папка, а я и не заме-
тил...
24 марта

Надо расти духовно, больше
читать. Читал перед сном от-
цовский пейджер. Много ду-
мал.
1 апреля

Мать говорит, что если я
буду плохо учиться, меня в ки-
оскеры не возьмут. А я и не
хочу в киоскеры, контролером
буду...

Автор неизвестен.
Выловлено в Интернете.

Я НИКОГДА НЕ ЗАБУДУ этот комочек шер-
сти, такой маленький и беззащитный. Это
случилось пять лет назад, когда тётя пода-
рила мне тебя. Родители, конечно, были про-
тив, но они же неспособны выбросить это
милое создание на улицу, в холодный жес-
токий мир. Так ты остался. Тебя звали Вань-
кой, как человека, да ведь ты им и был. Перс
сиамского окраса с большими голубыми
глазами. Тебе тогда было пять месяцев, и
ты сразу полюбил  моего отца и не изме-
нил решения. Каждое утро провожал отца
на работу, каждый вечер встречал его у две-
ри, лёгким едва заметным вилянием хвос-
тика и громким мяуканьем. Ванька расска-
зывал ему, как прошёл его день, радовался,
печалился, а потом засыпал на его руках,
убаюкивая своим нежным тихим мурлыка-
ньем. Не каждый хозяин может похвастать
такой преданностью своей собаки.

Я помню твой взгляд, нет, это не взгляд
обычной кошки, а глубокий взгляд челове-
ка, а может, ты был им в прошлой жизни?
Кто знает, кто  знает… Я помню тебя, мне
кажется, что ты здесь, а ведь немало вре-
мени уже прошло. Я часто вспоминаю этого
«человека», ведь он живёт в моём сердце.

Я помню, мы куда-то уезжали на неде-
лю, а тебя оставили у соседки. Ты понял
это, и в глазах твоих были слёзы. «За что?
Разве я сделал что-то не так?» — спраши-

Ты был человеком, во всяком случае, для меня. Обычно говорят:
«Собака — друг человека». Собака умная, верная… А кошка — глупое
создание. Все мы отчасти такого мнения, точнее большинство из
нас. Не знаю, как насчёт собак, но кошки — очень даже неглупые
существа, в этом я убедилась на собственном опыте.

МОЙ КОТ

вал ты себя, но не находил ответа. После
нашего приезда ты долго мстил нам, но
всё же смог простить, ведь ты по-настоя-
щему привязался к нам, особенно к отцу. И
так шли годы, а мы не ценили то, что име-
ли. Из любимца семьи ты превратился в
клочки шерсти, валяющиеся  на ковре, ди-
ване, креслах. Мы стали уделять тебе всё
меньше времени и даже не замечали тебя.
Увы, людям свойственно ценить лишь то,
что они потеряли.

Ты был домашним котом, и мы почти не
вывозили тебя на природу. Только когда
ездили на дачу, а это было нечасто. Но этим

летом мы решили оставить тебя там на весь
сезон, а в выходные привозить тебе еду.
С одной стороны тебе было хорошо: при-
рода, ты на воле и сам себе хозяин, но ты
тосковал, тебе не хватало ласки и любви
заботливых хозяев. А разве задумывались
мы об этом?  Изредка заезжая, мы видели
тебя довольным и счастливым, а, может,
просто хотели видеть таким. А ведь ты гру-
стил, иногда в твоих огромных глазах бле-
стела слеза, всего одна, но горькая и со-
лёная. Прошёл июнь, вслед за ним проле-
тел и второй летний месяц. Мы уже успели
съездить в Питер и побывать в Курске у
бабушки. Хорошо отдохнув, счастливые, мы
с мамой вернулись домой, совсем забыв
про тебя. Войдя домой, мы первым делом
обняли папу, но каким-то огорчённым и рас-
строенным показался он мне тогда. Он ска-
зал, что Ванька не появлялся на даче уже
около двух недель. И тогда словно иголкой
кольнуло нам в сердце. Мы искали тебя,
спрашивали, но безрезультатно. Хочу по-
вернуть время вспять, но это невозможно…

С тех пор прошло уже три с половиной
месяца, а тебя всё нет… Может, ты сам
убежал куда-то, может, тебя украли, ведь
ты породистый кот, а может… Я не знаю,
где ты и что с тобой, но, как и все люди, я
надеюсь на лучшее, надеюсь найти тебя и
исправить свою ошибку. Мы ведь предали
тебя, а ты на протяжении всего времени
оставался верен нам. Как дорого стоят
наши ошибки…

Ольга РУБЦОВА,
11 «А» класс, Одинцовская школа №1

ДИСКОТЕКА

ГАСНЕТ СВЕТ, включается светомузыка,
играют заводные треки, постепенно накап-
ливается шумная молодёжная толпа и… на-
чинает сотрясаться пол, возрастает движе-
ние, энергия, интриги – это начинается дис-
котека в ГДО, что на Кубинке-8.

Эта дискотека не отличается от других,
но там всегда царит непринуждённая ат-
мосфера. Молодёжь разного возраста со-
бирается тут и отдыхает от тяжёлой учеб-
ной недели. За порядком в помещении и на
улице пристально следят сотрудники пра-
воохранительных органов, которые не впус-
кают на дискотеку людей в алкогольном и
тем более наркотическом опьянении. В са-
мом здании ГДО постоянно находятся де-
журные и его начальник с сотрудниками.
При входе есть холл, а там раздевалка для
верхней одежды. На самом танцполе име-
ются мягкие кресла, в которых можно от-

Субботняя тусовка
шагает в будущее!

Познай себя!
1. Ты красивый?
да — 1 балл
нет — 0 баллов
2. Ты умный?
да — 1 балл
нет — 0 баллов

Сложи полученные баллы. Если вы на-
брали:

2 балла: Ты умный и красивый;
1 балл: Ты или умный, или красивый;
0 баллов: Ты уродливый дебил.

P.S. Улыбнись. Главное, чтоб было
чувство юмора, даже если ты набрал 0
баллов.

дохнуть во время танцев. Словом, родите-
лям беспокоиться не о чем!

На дискотеке молодое поколение избав-
ляется от накопившейся энергии, общает-
ся, знакомится. Люди, приезжающие к нам
потанцевать и просто отдохнуть, чувствуют
себя, как дома.

На дискотеке можно услышать музыку на
любой вкус: и рэп, и рок, и транс, и мед-
ленные песни, и поп-музыку, и ремиксы…
Ди-джеи занимают особое место — в их обо-
зрении весь танцпол. Каждую субботу дис-
котеку ведут Анна Сертукова и Кирилл Боб-
роков. Так называемые заводилы молодёжи
стараются угодить всем и ставят любимые
песни. В обиде никто не остаётся.

Сначала на дискотеке пустовато, так как
основная толпа собирается ближе к 22 ча-
сам, зато потом к середине дискотеки люди
зажигают под энергичную музыку. На пер-

вом этаже у зеркала прихорашиваются де-
вушки, на крыльце охлаждаются парни. До
конца остаются почти все. За три часа драй-
ва многое может произойти. Бывают ссо-
ры, а бывает, что образуются новые пары,
появляются новые друзья. Вся молодёжь Ку-
бинки — на дискотеке, даже если многие и
не танцуют.

Полученные средства от продажи биле-
тов расходуются на закупку нового обору-
дования, оформление дискотеки, а также на
проведение различных акций совета моло-
дёжи Кубинки «Время».

Примечательно, что 10 самых активных со-
трудников совета молодёжи проходят на дис-
котеку бесплатно. Изюминкой танцпола Ку-
бинки-8 является то, что пришедшая отды-
хать молодёжь делает свой вклад в развитие
не только дискотеки, но и многих направле-
ний молодёжной политики нашего города.

В течение всей рабочей недели все ре-
бята живут ожиданием субботы, надеждой,
что случится что-то интересное, а в воскре-
сенье побывавшие на субботней тусовке об-
суждают пройденный вечер.

Каждому следует побывать на дискотеке,
которая проходит по субботам в здании ГДО
Кубинки-8 и начинается в 21 час, и самому
ощутить неповторимые чувства драйва и по-
зитива.

 Рита КУРАНИНА,
ученица Кубинской школы №1

Котёнок
Я котенок, я мерзну в холодном снегу,
Белоснежный, я в нем утопаю.
Я к кому-то бегу, провалюсь, упаду,
А к кому я бегу, и не знаю.
Я встаю, продолжая куда-то бежать,
Снова падаю и поднимаюсь.
Пусть мне холодно, голодно, хочется

спать —
Я с надеждой своей не прощаюсь.
Пусть мне ветер в лицо — мне нельзя
отступать,
Мне сдаваться еще слишком рано.
Все равно я кого-нибудь буду искать,
Провалюсь, упаду — снова встану.

Алина НЮХТИНА,
Одинцовская гимназия №7


